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ingen måde. Det er selvfølgelig utrolig vigtigt at 
sikre det. Men det er også utrolig vigtigt at slå 
fast, at der er forskellige arbejdssituationer, hvor 
det er meget, meget svært at danne sig et over- 
blik -  det kan det være på visse arbejdspladser -  
over, hvem der skal have hvad i løn, og hvordan 
og hvorledes det er. Og i bund og grund er der jo 
overenskomstforhandlinger, som også indvir- 
ker på hele det her område. Det tror jeg også So- 
cialdemokratiet er klar over. 

Så vil jeg sige til fru Lene Garsdal, som er 
inde på den samme del, i hvert fald i forhold til 
arbejdspladser rundtomkring, at kvinder har 
nedslidningsskader, og som spørger, hvad vi 
vil gøre for at sikre denne ulighed: Der synes 
jeg, det er vigtigt at sige, at det jo ikke kun er 
kvinder, der bliver nedslidt på det danske ar- 
bejdsmarked. Der findes jo også en lang række 
andre; der findes også unge mænd, der bliver 
nedslidt, der findes ældre mænd, der findes æl- 
dre kvinder. Så det her er ikke noget, som man 
klarer i en ligestillingsredegørelse, det at sikre, 
at der ikke sker en nedslidning. 

Jeg tror, at alle partier i Folketinget er indstil- 
let på, at der ikke skal ske en nedslidning på det 
danske arbejdsmarked, det er Venstre også. Men 
det er altså noget, som man også må diskutere i 
Arbejdsmarkedsudvalget, og man må diskutere 
det i andre udvalg, de udvalg, som også har en 
mulighed for at påvirke, hvordan arbejdsmiljø- 
lovgivningen skal være. 

Jeg vil så sige, at jeg mener ikke, at det er til- 
fældet, at vi er nået dertil, at der er en meget 
hård nedslidning af kvinder. Der kan være en 
nedslidning, det indrømmer jeg, men det er alle, 
der bliver ramt af nedslidning. 

(Kort bemærkning). 
Sophie Hæstorp Andersen (S): 
Ja, den sidste kommentar om nedslidning tror 
jeg jeg vil tage med ud, næste gang jeg snakker 
med nogle social- og sundhedsassistenter på 
sundhedsområdet ovre i FOA eller andre steder, 
hvor man møder dem. Det kunne være, at de 
har en lidt anden holdning til tingene. Men så er 
det jo rart at vide, hvor Venstre helt klart står i 
det spørgsmål. 

Problemet er sådan set ikke, at jeg går op og 
problematiserer de svar, som hr. Troels Lund 
Poulsen er kommet med. Problemet er sådan set, 
at hr. Troels Lund Poulsen endnu ikke har svaret 
på, hvorfor Venstre i sin tid afskaffede lønstati- 
stikken, den kønsopdelte lønstatistik, og der- 
næst, hvorfor Venstre ikke vil genindføre den. 

At jeg interesserer mig for det spørgsmål om 
og om igen, og at andre ordførere har gjort det i 
dag, er jo kun et tegn på, at hr. Troels Lund Poul- 
sen endnu ikke har svaret på spørgsmålet: 
Hvorfor fjernede Venstre lønstatistikken, og 
hvorfor vil man ikke genindføre den? Det synes 
jeg ikke har noget at gøre med at male sig op i 
et hjørne. 

Så med hensyn til de rapporter og de under- 
søgelser, man laver ovre i LO og i DA, arbejds- 
markedets parter: Jamen det er da ganske ud- 
mærket, at de kommer med et overblik over 
problemerne, og at de måske har andre forslag, 
der kunne komme i samme boldgade, om, hvor- 
dan man sikrer ligeløn. Men det laver jo ikke om 
på, at Venstre stadig væk ikke har svaret på, 
hvorfor man afskaffede den kønsopdelte lige- 
lønsstatistik som et af værktøjerne i kassen om, 
hvordan man kan få ligeløn i Danmark. 

(Kort bemærkning). 
Troels Lund Poulsen (V): 
I forhold til spørgsmålet fra fru Sophie Hæstorp 
Andersen vil jeg bare gerne igen bemærke, at 
når Venstre forholder sig til ligelønsstatistikken, 
forholder vi os også til det arbejde, som jeg har 
sagt til flere spørgere i dag er sat i gang, og som 
man også må afvente, hvis man ønsker det. Ven- 
stre har sagt, at vi ønsker at afvente, hvad der 
kommer til at ske. 

Men derfor vil jeg dog trods alt også gerne 
understrege det samme, som jeg sagde til hr. 
Bjarne Laustsen, at det er utrolig vigtigt, at det 
her også er et spørgsmål, som man arbejder med 
på den lokale arbejdsplads, hos den lokale til- 
lidsmand, den lokale virksomhedsejer, at de 
også tager del i det her spørgsmål. For det er jo 
dér, lønforhandlingerne også finder sted, og 
hvor man kan være med til at påvirke de ulig- 
heder, der eventuelt måtte være i løndannelsen. 

Kl. 15.30 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Så er det fru Sophie Hæstorp Andersen som 
ordfører. 

Inden fru Hæstorp Andersen kommer op, 
skal jeg lige oplyse, at den næstsidste sag på Fol- 
ketingets dagsorden, der er en førstebehandling 
af B 90, efter ønske fra forslagsstillerne udgår af 
dagsordenen for Folketingets møde i dag. 

Sophie Hæstorp Andersen (S): 
Socialdemokraterne kæmper for lige mulighe- 
der og lige ret for alle uanset social status, køn, 


